Дело №1-34/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

07 сентября 2020 года село Черемшан

Черемшанский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Макарова Д.В., при секретаре Гатауллиной А.Р., с участием государственного обвинителя – прокурора Черемшанского района Республики Татарстан Хайруллина Ф.Р., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Черемшанским районным судом Республики Татарстан по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ принято считать ФИО1 осужденным по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- ДД.ММ.ГГГГ Черемшанским районным судом Республики Татарстан по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации частично присоединено неотбытое им наказание по приговору Черемшанского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; Апелляционным постановлением Верховного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ часть 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации отменено, уголовное дело в этой части прекращено за отсутствием состава преступления, исключено указание на назначение наказания по части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание назначено в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Черемшанским районным судом Республики Татарстан по пунктам «а, г» части 2 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима; Постановлением Президиума Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ приговор Черемшанского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ изменен, наказание снижено до 2 лет 6 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ решением Индустриального районного суда города Ижевска Удмуртской Республики, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Черемшанского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и возложены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив, запрета на выезд за пределы муниципального образования по выбранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

июля 2020 года ФИО1 при освобождении из ФКУ ЛУИ-4

УФСИН России по Удмуртской Республике, ознакомлен с предписанием №, что в отношении него установлен административный надзор на срок погашения судимости и он должен следовать по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, куда обязан прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, кроме этого осужденный ФИО1 со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел. 

ФИО1 собственноручно подписал предписание, в котором он был ознакомлен об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора.

Однако, ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с соблюдением возложенных на него административных ограничений, установленных ему судом, умышленно, в целях уклонения от административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ не явился к избранному месту жительства или пребывания, а проживал в 

<

адрес>, где в целях уклонения от административного надзора, скрывался до ДД.ММ.ГГГГ, до его задержания сотрудниками полиции. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и об обстоятельствах совершенного им преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что 22 июля 2020 года он освободился из 

<

данные изъяты>. О том, что по прибытию по месту жительства или пребывания он в течение трех дней должен явиться в Черемшанское ОВД и встать на учет ему было известно. В этот же день он приехал в с. Черемшан Черемшанского района Республики Татарстан, где встретил друга ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и стал у него проживать. С ним они ежедневно употребляли спиртные напитки. По избранному им месту жительства он не явился и на учет в ОМВД по Черемшанскому району не встал без уважительных причин.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению, что подсудимый ФИО1 виновен в совершении указанных выше действиях. Его вина в совершении вмененного ему в вину преступления, кроме личного признания, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО3 суду показал, что он работает старшим уполномоченным участковым полиции в отделении МВД России по Черемшанскому району. 30 июля 2020 года в ОМВД России по Черемшанскому району пришло уведомление с 

<

данные изъяты> по Удмуртской Республике о том, что освободился осужденный ФИО1, который 23 июля 2020 года должен прибыть по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> Также в ОМВД России по Черемшанскому району поступило извещение о том, что Индустриальным районным судом г. Ижевска, в отношении ФИО1 установлен административный надзор с возложенными ограничениями и после освобождения по прибытию по месту жительства ФИО1 обязан стать на учет в ОВД. В связи с этим, он неоднократно проверял ФИО1 по вышеуказанном адресу, опрашивал хозяина дома ФИО4, который говорил, что ФИО1 к нему не приезжал и место его нахождения ему не известно. 06 августа 2020 года он полу�����������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�+�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании на основании пункта 1 части 2 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует, что до 2018 года у него иногда проживал и работал в хозяйстве ФИО1, после чего он был осужден и отправлен отбывать наказание. В августе 2020 года от участкового ФИО3 он узнал, что ФИО1 освободился из мест лишения свободы и 23 июля 2020 года должен был приехать к нему жить. Однако ФИО1 к нему не приезжал. Только 9 августа 2020 года он встретил ФИО1 в с. Черемшан, и от него узнал, что его задержали сотрудники полиции и поставили на учет как поднадзорное лицо.

В качестве письменных доказательств судом были исследованы соответствующие требованиям пунктов 3 и 5 части 2 статьи 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации протоколы следственных действий. Вина подсудимого кроме показаний подсудимого и свидетелей подтверждается следующими письменными доказательствами.

Согласно решению Индустриального районного суда города Ижевска Удмуртской Республики от 26 мая 2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор (т.1 л.д.5-6).

Согласно предписанию № от ДД.ММ.ГГГГ ФКУ ЛИУ-4 УФСИН России по Удмуртской Республике, осужденный ФИО1 обязан прибыть после освобождения не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1, л.д.7).

Из рапорта УУП ОМВД России по Черемшанскому району ФИО3 следует, что 22 июля 2020 года ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы ФКУ ЛИУ-4 УФСИН России по Удмуртской Республике на избранное место жительства не прибыл, на регистрацию в ОМВД по Черемшанскому району не явился, а проживал по разным адресам в с. Черемшан, Черемшанского муниципального района Республики Татарстан до 6 августа 2020 года, то есть до его задержания сотрудниками полиции (т.1, л.д.3- 4). 

Согласно поручению об осуществлении сбора информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 05 августа 2020 года указано о необходимости принять меры к сбору информации в целях установления местонахождения ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы (т.1 л.д.9).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд вину ФИО1 считает доказанной и квалифицирует его действия по части 1статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенной администрацией исправительного учреждения срок, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства совершения преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту отбывания наказания и по месту жительства характеризуется отрицательно. За весь период отбывания наказания имеет 7 дисциплинарных взысканий за нарушения установленного порядка отбывания наказания, поощрялся 3 раза, социально полезные связи поддерживает. ФИО1 постоянного места жительства и регистрации не имеет, официально не трудоустроен, периодически злоупотребляет спиртными напитками. В состоянии алкогольного опьянения склонен к совершению правонарушений (т.1 л.д.54- 56).

ФИО1 ранее судим за умышленное тяжкое преступление. В его действиях суд в соответствии со статьей 18 Уголовного кодекса Российской Федерации признает опасный рецидив преступлений. Данное обстоятельство суд в соответствии с пунктом "а" части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации признает отягчающим наказание. 

При назначении наказания при рецидиве, опасном рецидиве или особо опасном рецидиве преступлений, суд в соответствии с частью 1 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, личность подсудимого, наличие медали «За отвагу».

На основании вышеизложенных обстоятельств в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает наказание подсудимому ФИО1 может быть назначено только в виде реального лишения свободы, поскольку для применения положений статей 64, 73, части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации оснований не находит.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строго режима, как лицу ранее отбывавшему лишение свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в отношении ФИО1 в виде обязательство о явке подлежит изменению на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде обязательной явки изменить на заключение под стражу с содержанием в СИ-3 г. Бугульма, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 07 сентября 2020 года.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 07 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки, расходы связанные с оказанием юридической помощи, в размере 2 500 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Черемшанский районный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Публикацию на сайте разрешаю

Судья Д.В. Макаров